1

Câmara Municipal de Votorantim
“Capital do Cimento”

ESTADO DE SÃO PAULO

ATA DA 12ª SESSÃO ORDINÁRIA, DA 1ª SESSÃO LEGISLATIVA, DA 13ª

LEGISLATURA, REALIZADA EM 25 DE ABRIL DE 2017.

Às nove horas, em conformidade com as disposições estabelecidas no Artigo 56-A do Regimento

Interno e no Ato nº 8, de 3 de março de 2017, com o Senhor Bruno Martins de Almeida na

Presidência e o Senhor Luiz Carlos dos Santos secretariando, são abertos os trabalhos. Pela lista

verifica-se a presença de todos os Vereadores. Após a leitura de um trecho da Bíblia Sagrada, o

Senhor Presidente informa que a Pauta será invertida, passando-se à Ordem do Dia. O Vereador

Heber de Almeida Martins levanta Questão de Ordem e apresenta Requerimento Verbal

solicitando que sejam lidos somente os Pareceres do Jurídico e das Comissões de Mérito das

matérias em pauta, e, que a votação seja feita em bloco, solicita ainda que a votação da Moção nº

02/17, de autoria do Vereador Heber de Almeida Martins, de Apelo, dirigida ao Excelentíssimo

Senhor Governador do Estado de São Paulo, Geraldo Alckmin, para que o Governo do Estado

envide esforços, visando à implantação de um Posto Policial 24h, no bairro Vila Nova

Votorantim, na cidade de Votorantim seja feita separadamente das demais matérias. Posto em

votação, o Requerimento Verbal é aprovado por unanimidade. Após a leitura dos pareceres,

entram em discussão os seguintes projetos: Projeto de Lei Ordinária nº 017/17, de autoria do

Vereador Adeilton Tiago dos Santos – “Ita”, que dispõe sobre a criação da Câmara Mirim no

Município de Votorantim e estabelece normas para seu funcionamento, fazendo uso da palavra os

Vereadores Adeilton Tiago dos Santos e Bruno Martins de Almeida; Projeto de Lei Ordinária nº

018/17, de autoria do Vereador Luciano da Silva, que cria o “Projeto Grafite Legal”, no âmbito do

Município de Votorantim, e dá outras providências; Projeto de Lei Ordinária nº 019/17, de

autoria do Senhor Prefeito Municipal, que dispõe sobre subsídio ao transporte de alunos no ensino

técnico, de nível médio e superior, e dá outras providências, fazendo uso da palavra o Vereador

Bruno Martins de Almeida; Projeto de Lei Ordinária nº 022/17, de autoria do Vereador Luciano

da Silva, que obriga os estabelecimentos, em setores de atendimento ao público no Município de

Votorantim, a inserirem o símbolo mundial do autismo nas placas de atendimento prioritário, e dá

outras providências, fazendo uso da palavra o Vereador Bruno Martins de Almeida. Postos em

votação, em bloco, os referidos projetos são aprovados por unanimidade. Entra em discussão

a Moção nº 02/17, de autoria do Vereador Heber de Almeida Martins, de Apelo, dirigida ao

Excelentíssimo Senhor Governador do Estado de São Paulo, Geraldo Alckmin, para que o

Governo do Estado envide esforços, visando à implantação de um Posto Policial 24h, no bairro

Vila Nova Votorantim, na cidade de Votorantim. Fazem uso da palavra os Vereadores Heber de

Almeida Martins e José Claudio Pereira. O Senhor Presidente registra a presença do Senhor

Luciano da Silva, Secretário Municipal de Desporto e concede-lhe 5 (cinco) minutos para que faça

suas considerações acerca dos Projetos de Lei Ordinária nº
s
 018 e 022/17, ambos de sua autoria,

enquanto Vereador. Após a fala do Secretário Municipal, o Senhor Presidente dá sequência aos

trabalhos da Sessão. Esgotada a matéria da Ordem do Dia, passa-se ao Expediente. É

disponibilizada a Ata da Sessão anterior. É lido o seguinte Expediente recebido do Senhor

Prefeito Municipal: Ofício n° 024/2017 – CI, que encaminha cópia do Balancete da Receita e

Despesa da Prefeitura Municipal de Votorantim, referente ao mês de março de 2017; Ofícios GPs

n
os

 317 a 358/2017 - CM (Respostas de Requerimentos e Indicações); Veto TOTAL ao

Substitutivo nº 01/17 do Projeto de Lei Ordinária nº 001/17 do Vereador Adeilton Tiago dos

Santos, que dispõe sobre autorização para agendamento de avaliação oftalmológica e audiometria

no início do ano letivo, para os alunos devidamente matriculados na Rede Pública Municipal de

Ensino Infantil e Fundamental de Votorantim, para diagnóstico de deficiência visual, e doenças

oculares e problemas auditivos e dá outras providências; Veto PARCIAL ao Projeto de Lei

Ordinária nº 005/17 do Vereador Luciano da Silva, que cria no Município de Votorantim, o

 2

Câmara Municipal de Votorantim
“Capital do Cimento”

ESTADO DE SÃO PAULO

Projeto Integra Comunidade, e dá outras providências; e, o Projeto de Lei Ordinária nº 033/17,

que dispõe sobre o Conselho Municipal de Educação de Votorantim e dá outras providências. É

lido o seguinte Expediente recebido de Diversos: Ofícios, Circulares e Convites. Passa-se ao

Expediente recebido dos Senhores Vereadores. É lido o Projeto de Lei Ordinária nº 032/17, de

autoria do Vereador Bruno Martins de Almeida, que dispõe sobre denominação de próprio

municipal – Praça Emídio Paulo; e, o Projeto de Lei Ordinária nº 034/17, de autoria do

Vereador Adeilton Tiago dos Santos, que institui no âmbito do município de Votorantim, a

“Semana Municipal de Doação de Sangue” e o “Dia Municipal do Doador de Sangue”. O 1º

Secretário, Vereador Luiz Carlos dos Santos pede autorização do Presidente para retirar-se

temporariamente do Plenário. Após a saída do 1º Secretário, o Senhor Presidente pede que o

Vereador Alison Andrei Pereira de Camargo assuma os trabalhos da 1ª Secretaria. O Vereador

Adeilton Tiago dos Santos levanta Questão de Ordem e solicita que conste na Ata dos trabalhos,

um voto de profundo pesar pelo falecimento da Senhora Dirce Batista Valério. O Vereador Heber

de Almeida Martins também levanta Questão de Ordem e solicita que conste na Ata dos

trabalhos votos de profundo pesar pelos falecimentos dos Senhores José Anselmo e Osvaldo Fial

de Carvalho. O Senhor Presidente solicita um minuto de silêncio em homenagem póstuma aos

falecidos. Na discussão do Requerimento Especial nº 046/17, faz uso da palavra o Vereador

Alison Andrei Pereira de Camargo. E, na discussão do Requerimento Especial nº 047/17, faz uso

da palavra o Vereador Mauro Paulino Mendes. Postos em votação, os Requerimentos Especiais,

após as discussões, foram aprovados por unanimidade. O Requerimento n
o
 152/17, sem

debates, é aprovado por unanimidade. Na discussão do Requerimento nº 150/17, fazem uso da

palavra a Vereadora Fabíola Alves da Silva Pedrico e os Vereadores José Antonio de Oliveira,

Alfredo Pissinato Junior, Heber de Almeida Martins e José Claudio Pereira. O Vereador Heber de

Almeida Martins levanta Questão de Ordem e solicita que se registre na ata dos trabalhos a

presença dos Senhores Manoel Colono, Presidente do PSD – Partido Social Democrático, Carlos

dos Santos Penha, Presidente do Rotary Integração Votorantim e Marco Antonio, do Programa

Resenha. Na discussão do Requerimento nº 151/17, faz uso da palavra o Vereador Bruno Martins

de Almeida. Na discussão do Requerimento nº 153/17, fazem uso da palavra os Vereadores

Heber de Almeida Martins e José Claudio Pereira. O Vereador Luiz Carlos dos Santos adentra ao

Plenário e reassume os trabalhos da 1ª Secretaria. Na discussão do Requerimento nº 154/17, faz

uso da palavra o Vereador José Claudio Pereira. Na discussão do Requerimento nº 155/17, faz

uso da palavra o Vereador Alfredo Pissinato Junior. Na discussão do Requerimento nº 156/17,

fazem uso da palavra os Vereadores Adeilton Tiago dos Santos e Heber de Almeida Martins. E, na

discussão do Requerimento nº 157/17, faz uso da palavra o Vereador Ezequiel Elias de Oliveira.

Postos em votação, todos os Requerimentos, após as discussões, foram aprovados por

unanimidade. As Indicações nº
s
. 267 a 277/17 serão encaminhadas ao Senhor Prefeito Municipal

sem a leitura, após a aprovação do Plenário. Esgotada a matéria do Expediente, passa-se à

Palavra Livre. Fazem uso da mesma: a Vereadora Fabíola Alves da Silva Pedrico e os

Vereadores Ezequiel Elias de Oliveira, Luiz Carlos dos Santos, Adeilton Tiago dos Santos, Heber

de Almeida Martins, Alfredo Pissinato Junior, Mauro Paulino Mendes, José Claudio Pereira,

Bruno Martins de Almeida e Alison Andrei Pereira de Camargo. Após todos os Vereadores

inscritos fazerem o uso da palavra, o Senhor Presidente encerra a presente Sessão, e CONVOCA

a todos para a próxima Sessão Ordinária, que será realizada na próxima terça-feira, às 9h,

conforme o disposto no Ato nº 8, de 3 de março de 2017, ANUNCIANDO para a Ordem do Dia

da mesma, a seguinte matéria: Projeto de Lei Complementar nº 001/17, de autoria do Senhor

Prefeito Municipal, autorizando o Poder Executivo Municipal a contratar financiamento do PMAT

– Programa de Modernização da Administração Tributária e da Gestão dos Setores Sociais

 3

Câmara Municipal de Votorantim
“Capital do Cimento”

ESTADO DE SÃO PAULO

Básicos, do BNDES junto à Caixa Econômica Federal, a oferecer garantias e dá outras

providências.

BRUNO MARTINS DE ALMEIDA

Presidente

 LUIZ CARLOS DOS SANTOS ADEILTON TIAGO DOS SANTOS

 1º Secretário 2º Secretário